

Số: /KH-UBND

Thượng Quan, ngày tháng 11 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức lấy ý kiến nhân dân vào các Dự thảo văn kiện Đại hội XIV của Đảng qua ứng dụng VNeID trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên

Căn cứ Kế hoạch số 83/KH-BTGDVTW-BCD ngày 13/6/2025 và Hướng dẫn số 18/HD-BTGDVTW-BCĐ ngày 03/7/2025 của Ban Chỉ đạo nắm tình hình nhân dân và dư luận xã hội; Tổng hợp ý kiến góp ý của nhân dân vào dự thảo văn kiện Đại hội XIV của Đảng; Thực hiện Kế hoạch số 229/KH-CAT-PC06 ngày 30/10/2025 của Công an tỉnh Thái Nguyên về tổ chức lấy ý kiến nhân dân vào các Dự thảo văn kiện Đại hội XIV của Đảng qua ứng dụng VNeID. Để thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ trong các văn bản chỉ đạo của cấp trên Ủy ban nhân dân xã Thượng Quan ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

(1) Ứng dụng giải pháp công nghệ thông tin nhằm rút ngắn thời gian lấy ý kiến và tổng hợp ý kiến Nhân dân vào các dự thảo văn kiện Đại hội XIV của Đảng.

(2) Tập hợp và phát huy trí tuệ, quyền làm chủ của Nhân dân tham gia đóng góp với Đảng Cộng sản Việt Nam trong việc hoạch định đường lối, chủ trương, quyết sách quan trọng phát triển đất nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; củng cố, bồi đắp niềm tin và mối quan hệ mật thiết giữa Nhân dân với Đảng, đẩy mạnh công cuộc đổi mới, đưa đất nước bước vào kỷ nguyên mới.

(3) Phát huy vai trò chủ động của cán bộ, đảng viên trong các cơ quan, đoàn thể trong việc ứng dụng công nghệ thông tin, nền tảng định danh điện tử quốc gia (VNeID) để nâng cao hiệu quả quản trị nhà nước, minh bạch hóa quá trình lấy ý kiến và bảo đảm quyền được tham gia xây dựng dự thảo văn kiện Đại hội, các tài liệu chính trị quan trọng nhằm định hướng, tổng kết và xác định nhiệm vụ phát triển đất nước trong giai đoạn mới.

(4) Tạo điều kiện thuận lợi, đa dạng và dễ tiếp cận cho người dân trên toàn quốc, bao gồm cả người dân vùng sâu, vùng xa, người cao tuổi... trong việc nêu ý kiến, góp phần phản ánh trung thực nguyện vọng, mong muốn và sáng kiến của Nhân dân đối với dự thảo văn kiện Đại hội XIV của Đảng.

(5) Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, ngành, đoàn thể để thực hiện hiệu quả mục tiêu chuyển đổi số quốc gia gắn với bảo đảm an ninh, an toàn dữ liệu công dân.

2. Yêu cầu

(1) Việc tổ chức lấy ý kiến phải thực hiện đúng quy trình, bảo đảm sự tham gia tự do, bình đẳng, dân chủ, minh bạch, khoa học, hiệu quả, thuận tiện.

(2) Tiềm ích lấy ý kiến phải được trình bày rõ ràng, dễ hiểu, có hướng dẫn cụ thể để người dân có thể tiếp cận, hiểu đúng và đưa ra ý kiến một cách chính xác, phù hợp.

(3) Hệ thống hoạt động ổn định, sẵn sàng, thông suốt, đảm an ninh, an toàn thông tin trong suốt thời gian tổ chức lấy ý kiến của người dân trên VNeID.

(4) Công tác truyền thông phải được triển khai rộng rãi, kịp thời, hiệu quả, gắn với trách nhiệm cụ thể của từng đơn vị, địa phương để huy động tối đa sự tham gia của người dân.

(5) Kiên quyết đấu tranh, ngăn chặn hành vi lợi dụng diễn đàn để kích động, xuyên tạc đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, chống phá đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

(6) Công tác tổng hợp, phân tích, xử lý dữ liệu phải bảo đảm trung thực, khách quan, kịp thời, chất lượng những ý kiến của cán bộ, đảng viên và Nhân dân với tinh thần xây dựng, thể hiện trách nhiệm, tình cảm, tâm huyết đối với Đảng, đất nước.

II. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

Để bảo đảm tiến độ thực hiện đúng theo chỉ đạo của Chính phủ, việc triển khai các nhiệm vụ theo Kế hoạch được chia thành 04 giai đoạn cụ thể như sau:

1. Giai đoạn 1: Chuẩn bị nội dung (Từ ngày 30/10/2025 đến ngày 02/11/2025)

(1) Công an xã tham mưu UBND xã xây dựng Kế hoạch Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân vào các dự thảo văn kiện Đại hội XIV của Đảng qua ứng dụng VNeID triển khai đến toàn thể cán bộ, đảng viên các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các thôn, bản.

(2) Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các thôn, bản căn cứ các nội dung trong kế hoạch triển khai thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ đảm bảo tất cả các cán bộ, đảng viên, nhân dân đều thực hiện việc tham gia đóng góp ý kiến trên hệ thống VNeID.

2. Giai đoạn 2: Đẩy mạnh truyền thông và hướng dẫn Công an cấp xã (Từ ngày 02/11/2025 đến 08/11/2025)

(1) Phòng Văn hóa – Xã hội chủ trì phối hợp với Công an xã hướng dẫn tổ chức triển khai tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội, báo chí về nội dung Kế hoạch để cán bộ, đảng viên và Nhân dân biết, phối hợp thực hiện.

(2) Tài liệu, video hướng dẫn sử dụng tiện ích lấy ý kiến nhân dân vào các dự thảo văn kiện Đại hội XIV của Đảng qua ứng dụng VNeID (có mã QR code tài liệu kèm theo Kế hoạch này).

3. Giai đoạn 3: Tổ chức lấy ý kiến (Từ khi Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII công bố toàn văn dự thảo các văn kiện đến ngày 15/11/2025)

(1) Chính thức mở chức năng góp ý trên ứng dụng VNeID cho tất cả công dân có tài khoản định danh điện tử mức độ 2; Hệ thống vận hành liên tục 24/7 trong suốt thời gian diễn ra lấy ý kiến. Công an xã thường xuyên kiểm tra, theo dõi, liên hệ với phòng nghiệp vụ chức năng của Công an tỉnh để đảm bảo hệ thống thông suốt nhằm tạo điều kiện thuận lợi nhất cho người dân tham gia đóng góp ý kiến trên phần mềm VNeID.

(2) Công an xã phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội và các cơ quan, trường học, thôn, bản tăng cường giám sát, phát hiện, ngăn chặn các hành vi tấn công mạng, phá hoại, bảo đảm an ninh, an toàn thông tin trong suốt thời gian tổ chức lấy ý kiến của người dân trên VNeID.

(3) Công an cấp xã chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể nhất là các điểm trường bố trí tại các thôn, bản lưu động để hướng dẫn người dân cài đặt ứng dụng, đăng ký tài khoản định danh điện tử mức độ 2 và hướng dẫn người dân góp ý vào các dự thảo văn kiện Đại hội XIV của Đảng trên VNeID; Phấn đấu 100% cán bộ, đảng viên trên địa bàn tham gia góp ý với dự thảo các văn kiện Đại hội XIV của Đảng.

4. Giai đoạn 4: Tổng hợp và phân tích dữ liệu (Từ ngày 10/11/2025 đến ngày 15/11/2025)

(1) Hệ thống tự động phân loại ý kiến góp ý theo nhóm nội dung dự thảo, đối tượng người dân, thôn, tổ; Công an xã phối hợp với các cơ quan, thôn tổ tổng hợp số liệu báo cáo theo quy định.

Đối với trường hợp tổng hợp thủ công: Giao Công an xã theo dõi, tổng hợp, đôn đốc, hướng dẫn.

(2) Công an xã xây dựng Báo cáo tổng hợp ý kiến góp ý của cán bộ, đảng viên báo cáo Công an tỉnh đảm bảo đúng thời gian quy định.

(3) Phòng Văn hóa – Xã hội chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan lập danh sách đề xuất khen thưởng, động viên các đơn vị, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai lấy ý kiến góp ý của người dân vào các dự thảo văn kiện đại hội XIV của Đảng (nếu có).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, ban ngành theo chức năng, nhiệm vụ quán triệt và yêu cầu toàn thể cán bộ, đảng viên thực hiện đảm bảo 100% cán bộ, đảng viên có tài khoản định danh điện tử mức độ 2 (đang hoạt động) tham gia góp ý trên ứng dụng VNeID, **hoàn thành trước ngày 15/11/2025.**

2. Các thành viên trong tổ thực hiện Đề án 06 của xã Thượng Quan tiếp tục thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, hướng dẫn toàn thể nhân dân tại các thôn, bản truy cập ứng dụng VNeID tham gia đóng góp ý kiến trên hệ thống. Chú ý thống kê, tổng hợp số lượng đã thực hiện được và báo cáo trước 14h hàng ngày (*thông tin trực tiếp lên nhóm zalo Tổ Đề án 06 theo từng thôn*) để Công an xã tổng hợp, báo cáo theo đúng quy định.

3. Định kỳ **trước 15h00 hàng ngày**, yêu cầu Công an xã báo cáo tiến độ, kết quả triển khai Kế hoạch về Công an tỉnh (*qua PC06*) và báo cáo Chủ tịch UBND xã. Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc trao đổi về Ủy ban nhân dân xã (*qua Công an xã, đầu mối liên hệ đ/c Trung tá Hứa Lê Thanh - PTCAX SĐT: 0982479383*) để giải đáp./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh Thái Nguyên (qua PC06 – để báo cáo);
- Thường trực Đảng ủy xã (báo cáo);
- UBMTTQ xã (báo cáo)
- CT, PCT UBND xã (để chỉ đạo);
- Ban xây dựng Đảng, Văn phòng Đảng ủy, các Hội, đoàn thể (p/h thực hiện)
- Các thành viên Tổ ĐA06 (để thực hiện);
- Công an xã (để thực hiện)
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Phan Văn Tố

